
Regione Lazio
DIREZIONE POLITICHE GIOVANILI SERVIZIO CIVILE E SPORT

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 28 novembre 2023, n. G15907

Legge Regionale 20/2007 e ss.mm.ii. Approvazione dell'Avviso pubblico per la concessione di contributi volti
a promuovere gli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e
amministrativa locale per l'annualità 2023. Prenotazione dell'impegno di spesa di euro 150.000,00 (euro
centocinquantamila/00) a favore di creditori diversi sul capitolo U0000R31930. Esercizio finanziario 2023.

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



Oggetto: Legge Regionale 20/2007 e ss.mm.ii. Approvazione dell’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi volti a promuovere gli strumenti di partecipazione 

istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale per 

l'annualità 2023. Prenotazione dell’impegno di spesa di euro 150.000,00 (euro 

centocinquantamila/00) a favore di creditori diversi sul capitolo U0000R31930. 

Esercizio finanziario 2023. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE GIOVANILI SERVIZIO CIVILE E SPORT 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Servizio Civile Regionale e Programmazione 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

e ss.mm.ii; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino 

alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 

della l.r. n.11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA  la legge regionale 30 marzo 2023, n.1 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

VISTA  la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 concernente “Bilancio di Previsione 

Finanziario della Regione Lazio 2023-2025”;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del ‘Documento tecnico di accompagnamento’, ripartito in titoli, 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92 concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del ‘Bilancio finanziario gestionale’, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa”;  

 

VISTO          l’articolo 30, comma 2, del sopracitato Regolamento regionale n. 26/20017, in 

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 aprile 2023 n. 127, concernente 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli artt. 30, 31 e 32 della legge Regionale 12 agosto 

2020 n. 11”; 

 

VISTA la nota del Direttore Generale della Giunta regionale, prot. 866060 del 1 agosto 

2023, concernente le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 

2023-2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 21 maggio 2021, con cui è 

stato conferito l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Politiche 

Giovanili e Sport” al dott. Alberto Sasso D’Elia; 

 

VISTO          l’atto di organizzazione del Direttore regionale della Direzione Affari 

Istituzionali e Personale del 19 novembre 2021, n.G14265 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Servizio Civile e Programmazione” 

della Direzione regionale “Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport” alla 

dott.ssa Antonella Massimi; 

 

VISTA  la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di 

partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e 

amministrativa locale” e ss.mm.ii. che prevede le tre tipologie di consigli di 

seguito indicate:  

 Consigli dei Giovani; 

 Consigli delle Ragazze e dei Ragazzi; 

 Consigli delle Bambine e dei Bambini. 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 20 ottobre 2020, n. 723, “Legge regionale 7 

dicembre2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione 

istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale” 

- Adozione di nuovi criteri e modalità per l’erogazione dei contributi ai Comuni, 

singoli o associati, nonché ai Municipi, per l’istituzione e per la gestione dei 

Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani e dei Bambini e 

Ragazzi”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 ottobre 2023, n. 655, “Revoca della 

DGR n. 723/2020 e adozione di nuovi criteri e modalità per la concessione ai 

Comuni e ai Municipi, singoli o associati dei contributi per l’istituzione e per la 

gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani, delle 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e Bambini, ai sensi della Legge regionale 7 

dicembre 2007, n. 20”; 

 

CONSIDERATO  che, alla luce dell’esperienza amministrativa maturata nella gestione 

dell’erogazione dei contributi, per facilitare e consentire ai Comuni/Municipi di 

provvedere all’istituzione/gestione dei Consigli dei giovani, delle ragazze/i e 

delle bambine/i, con la predetta Deliberazione si è provveduto alla 

semplificazione delle procedure revocando la DGR 723/2020 e approvando la 

nuova disciplina relativa alla concessione dei contributi di cui alla legge 

regionale n. 20/2007; 

 

CONSIDERATO che, in continuità con quanto fatto negli anni precedenti, anche per l’annualità 

2023, la Regione intende promuovere iniziative e strumenti rivolti alle giovani 

generazioni anche mediante concessione di specifici contributi ai Comuni, 

singoli o associati, nonché ai Municipi, dei contributi per l’istituzione e per la 

gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani, delle 

Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e Bambini; 

 

RAVVISATA  la necessità di adottare, per la concessione dei contributi summenzionati, un 

Avviso pubblico nel quale si prevede, per la presentazione delle domande, un 

termine di 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione dello stesso, al fine di 

contemperare l’esigenza di dare ampia diffusione alle iniziative regionali in 

materia di concessione dei contributi di cui in oggetto e i tempi ristretti relativi 

agli adempimenti contabili per l’utilizzo delle risorse nel corrente esercizio 

finanziario;  

 

RITENUTO  pertanto, per assicurare la massima trasparenza e imparzialità dell’azione 

amministrativa, di approvare l’Avviso pubblico (Allegato 1) per la concessione 

di contributi per la promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale 

delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale previsti dalla 

legge regionale n. 20/2007 e ss.mm.ii e la relativa Modulistica (Allegato 2),  che 

formano parti integranti e sostanziali della presente determinazione;  

 

RITENUTO  necessario prenotare l’impegno di spesa di € 150.000,00 (euro 

centocinquantamila/00) a favore di creditori diversi, a valere per l’esercizio 

finanziario 2023, sul capitolo di bilancio U0000R31930, corrispondente alla 

missione 01, programma 11, macroaggregato 1.04.01.02.000, denominato 

“Fondo per la partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita 

politica e amministrativa locale (L.R. n. 20/2007 L.R. n. 1/2020) § Trasferimenti 

correnti a amministrazioni locali”, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

CONSIDERATO  che con successiva determinazione dirigenziale, nell’esercizio finanziario 2023, 

si provvederà all’impegno delle somme a favore di creditori certi, 

disimpegnando le eventuali somme prenotate in eccedenza, qualora, in esito alla 

valutazione, le risorse assegnate risultassero superiori al fabbisogno derivante 

dalle domande pervenute a seguito dell’Avviso pubblico; 

 

RITENUTO  altresì, in assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal d.lgs. n. 

33/2013, pubblicare il presente Avviso:  

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL) a valere quale notifica 

agli interessati a tutti gli effetti di legge; 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



- sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, nella 

sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione Consiglio dei Giovani 

https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani  

- sulla home page del sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it, nella sezione Avvisi e Bandi, per la durata di giorni 

15 (quindici) a partire dal giorno successivo a quello della pubblicazione.  

 

ATTESO che le obbligazioni derivanti dall’allegato Avviso avranno scadenza nell’ 

esercizio finanziario corrente 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente riportate, di: 

 

1. approvare l’Avviso pubblico (Allegato 1) per la concessione di contributi per la 

promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni 

alla vita politica e amministrativa locale previsti dalla legge regionale n. 20/2007 e 

ss.mm.ii e la relativa Modulistica (Allegato 2), che formano parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione;  

2. prenotare l’impegno di spesa di € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00) a favore 

di Creditori Diversi, a valere per l’esercizio finanziario 2023, sul capitolo di bilancio 

U0000R31930, corrispondente alla missione 01, programma 11, macroaggregato 

1.04.01.02.000, denominato “Fondo per la partecipazione istituzionale delle giovani 

generazioni alla vita politica e amministrativa locale (L.R. n. 20/2007 L.R. n. 1/2020) 

§ Trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

3. provvedere, con successiva determinazione dirigenziale, nell’esercizio finanziario 

2023, all’impegno delle somme a favore di creditori certi, disimpegnando le eventuali 

somme prenotate in eccedenza, qualora, in esito alla valutazione, le risorse assegnate 

risultassero superiori al fabbisogno derivante dalle domande pervenute a seguito 

dell’Avviso pubblico; 

4. pubblicare, in assolvimento degli obblighi previsti dal d.lgs. n. 33/2013, il presente 

Avviso: 

  

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL) a valere quale notifica agli 

interessati a tutti gli effetti di legge; 

- sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e nella sezione Consiglio dei Giovani 

https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani 

- sulla home page del sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, 

nella sezione Avvisi e Bandi, per la durata di giorni 15 (quindici) a partire dal giorno 

successivo a quello della pubblicazione.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla 

pubblicazione. 

 

                                                                                                                 

           Il Direttore 

    Alberto Sasso D’Elia 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

http://www.regione.lazio.it/
https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani
http://www.regione.lazio.it/
http://www.regione.lazio.it/
https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani
http://www.regione.lazio.it/


 

 

Allegato 1 

 

REGIONE LAZIO 
Direzione Regionale Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport  

AREA SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PROGRAMMAZIONE  

 

 

 

 

 

 

 

(Deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 20 ottobre 2023) 

 

AVVISO PUBBLICO 

per la concessione di contributi per la promozione  

degli strumenti di partecipazione istituzionale 

delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

 

Art. 1 Finalità 

 

Ai sensi dell’art. 6, comma 1, della legge regionale n. 20/2007 e ss.mm.ii, “Promozione degli strumenti 

di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale”, la 

Regione Lazio promuove interventi tesi a favorire la partecipazione giovanile ai processi decisionali  

locali,  con il diretto coinvolgimento dei giovani (14-18 anni), delle ragazze e dei ragazzi frequentanti 

la scuola secondaria di primo grado e delle bambine e dei bambini frequentanti la scuola primaria, per 

facilitare la conoscenza dell’attività e delle funzioni dell’ente locale. 

 

Tali contributi sono finalizzati alla copertura delle spese necessarie ai fini dell’istituzione e della 

gestione: 

- dei Consigli comunali, municipali, sovracomunali/sovramunicipali dei giovani, 

- dei Consigli comunali, municipali, sovracomunali/sovramunicipali delle ragazze e dei ragazzi, 

- dei Consigli comunali, municipali, sovracomunali/sovramunicipali delle bambine e dei bambini, 

d’ora in poi denominati rispettivamente Consigli dei Giovani, Consigli delle Ragazze e dei Ragazzi e 

Consigli delle Bambine e dei Bambini. 

 

Art. 2 

Soggetti beneficiari dei contributi 

 

Sono destinatari dei contributi di cui al presente Avviso, i Comuni e Municipi di Roma Capitale, in 

forma singola o associata. 

 

Potranno partecipare al presente Avviso, anche gli enti i cui Consigli sono istituiti ai sensi della DGR 

723/2020, nelle more dell’adeguamento (alla scadenza delle cariche) alle nuove indicazioni di cui alla 

DGR 655/2023. 

 

Art. 3 

Entità dei contributi 

 

Le risorse disponibili per la concessione dei contributi di cui al presente Avviso ai sensi dell’art. 6, 

comma 1, della legge regionale n. 20/2007 e ss.mm.ii, per l’annualità 2023, sono pari a complessivi € 

150.000,00 (euro centocinquantamila/00), stanziati sul capitolo del bilancio regionale U0000R31930 

dell’esercizio finanziario 2023. 

 

Gli importi massimi dei contributi, riconoscibili per ogni singola richiesta per ciascun soggetto 

richiedente sono pari a: 

- € 6.000,00 (euro seimila/00), per l’Istituzione dei Consigli, 

- € 5.000,00 (euro cinquemila/00), per la Gestione dei Consigli. 
 

I contributi sono concessi nei limiti dello stanziamento previsto dall’apposito capitolo di bilancio 

regionale, nel modo che segue: 

- all’Istituzione dei Consigli dei Giovani è destinato il 70% del suddetto stanziamento; 

- alla Gestione dei Consigli dei Giovani è destinato il 30% del suddetto stanziamento. 

 

Ai fini dell’ottimizzazione della concessione dei contributi regionali, le eventuali economie di spesa 

derivanti da una delle graduatorie verranno utilizzate per finanziare l’altra, qualora necessario. 

 

Il contributo concesso per l’istituzione e per la gestione dei Consigli verrà erogato in una unica soluzione, 

successivamente alla approvazione delle graduatorie. 

 

  

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

 

Art. 4 

Presentazione delle domande 

 

Ai fini della concessione dei contributi di cui al presente Avviso, può essere presentata una sola 

domanda per l’Istituzione o per la Gestione, di un solo tipo di Consiglio tra i seguenti: 

 

➢ Consiglio dei Giovani 

➢ Consigli delle Ragazze/ragazzi  

➢ Consiglio delle Bambine/bambini 

 

Per quanto riguarda le domande per la Gestione queste sono ammesse solo previa Istituzione nelle 

precedenti annualità.  

 

La domanda di contributo per le spese necessarie ai fini dell’Istituzione o della Gestione dei Consigli 

deve essere redatta utilizzando l’apposita modulistica di cui all’Allegato 2, reperibile sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it alla pagina  

https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani e sottoscritta digitalmente 

dal legale rappresentante dell’ente comunale o suo delegato, dal Direttore apicale nel caso dei 

Municipi. Nel caso di richiesta di contributo per Consiglio sovracomunale/sovramunicipale dei giovani 

la domanda va sottoscritta digitalmente dal Comune/Municipio capofila. 

 

Ciascuna domanda deve essere inoltrata esclusivamente mediante posta elettronica certificata 

(PEC), al seguente indirizzo: serviziocivileregionale@regione.lazio.legalmail.it  

 

La domanda deve essere corredata dalla documentazione di cui al successivo art. 7 e deve riportare 

nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: “Legge regionale n. 20/2007 e ss.mm.ii. Avviso pubblico 

2023. Richiesta di contributo per l’Istituzione o la Gestione (specificare) del Consiglio Comunale                        dei 

Giovani/Ragazzi/Bambini (specificare)”. 

 

L’amministrazione regionale non è responsabile della mancata ricezione dell’istanza dovuta a    

eventuali ritardi o disguidi informatici, né della mancata ricezione, da parte dei destinatari, di 

comunicazioni a loro dirette per inesattezza o incomprensibilità dei dati anagrafici o dell’indirizzo 

riportati nell’istanza. 

 

Art. 5 

Termine di presentazione delle domande 

 

A pena di esclusione, il termine di presentazione della domanda di contributo decorre dal giorno 

successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul BURL e scade entro e non oltre le ore 18,00 

del 15° giorno successivo alla suddetta pubblicazione. 

 

Art. 6 

Cause di esclusione delle domande 

 

Saranno escluse le domande: 

- pervenute oltre il previsto termine all’art. 5; 

- presentati da soggetti diversi da quelli di cui all’art. 2; 

- pervenute tramite una procedura differente da quella indicata all’art.4; 

- riguardanti richieste di contributo con finalità e per interventi non coerenti o non pertinenti                        con 

quanto indicato all’art. 1 del presente Avviso; 

- prive di sottoscrizione digitale della domanda di contributo come previsto dall’art. 4.  
 

  

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

http://www.regione.lazio.it/
https://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani
mailto:serviziocivileregionale@regione.lazio.legalmail.it


 

 

Art. 7 

Contenuto della domanda e documentazione a corredo 

 

Le domande di contributo sono presentate conformemente alla modulistica di cui all’Allegato 2, 

(Modelli A, B).  

 

L’Ente richiedente deve allegare alla domanda di contributo la seguente documentazione: 

 

a) per l’istituzione del Consiglio dei Giovani  

• atto formale di istituzione; 

• preventivo dettagliato delle spese di cui all’art. 9, comma 1, lettera  a) del presente Allegato.  

(entrambi adottati con deliberazione dell’Amministrazione comunale/municipale, 

sovracomunale/sovramunicipale, secondo le rispettive norme statutarie e/o regolamentari) 

a1) per l’istituzione del Consiglio delle ragazze/ragazzi e delle bambine/bambini 

• atto formale di istituzione; 

• preventivo dettagliato delle spese di cui all’art. 9, comma 1, lettera  a) del presente Allegato. 

(entrambi adottati con deliberazione dell’Amministrazione comunale/municipale, 

sovracomunale/sovramunicipale, secondo le rispettive norme statutarie e/o regolamentari, d’intesa 

con le rispettive istituzioni scolastiche di riferimento); 

b) per la gestione del Consiglio dei Giovani 

• programma di attività annuale declinato, in coerenza con la condizione giovanile e i bisogni del 

territorio, con azioni che promuovano la maggiore conoscenza del funzionamento delle 

istituzioni pubbliche, avvicinando i giovani alle stesse e stimolando la partecipazione 

democratica alla realtà amministrativa e politica locale, con forme di coinvolgimento nei 

processi decisionali su materie di loro particolare interesse; 

• preventivo dettagliato delle spese, di cui all’art. 9, comma 1, lettera b) del presente Allegato, 

per la realizzazione del programma; 

(entrambi da adottarsi con deliberazione del Consiglio dei Giovani ratificata 

dall’Amministrazione comunale/municipale, sovracomunale/sovramunicipale, secondo le 

norme statutarie e/o regolamentari)  

• relazione annuale sullo stato della condizione giovanile e delle politiche giovanili nel territorio 

di riferimento, relativa all’anno precedente. 

b1)  per la gestione del Consiglio delle ragazze/ragazzi e delle bambine/bambini 

• programma di attività annuale; 

• preventivo dettagliato delle spese di cui all’art. 9, comma 1, lettera b) del presente Allegato, 

per la realizzazione del programma; 

(entrambi adottati con deliberazione dell’Amministrazione comunale/municipale, 

sovracomunale/sovramunicipale, secondo le rispettive norme statutarie e/o regolamentari, 

d’intesa con le rispettive istituzioni scolastiche di riferimento)  

• relazione sulle attività svolte all’anno precedente. 

 

Nell’annualità in cui si procede al rinnovo delle cariche dei Consiglieri, con la domanda di gestione 

potranno essere richieste anche le spese relative alle procedure elettorali di cui all’art. 9 comma 1, 

lettere a1), e a4) del presente Allegato, inserite nel preventivo di spesa approvato secondo le modalità 

di cui ai lettere  b) e b1) del comma 2 del presente articolo. 

 

Art. 8 

Istruttoria delle domande e formazione delle graduatorie 

 

Previa istruttoria formale delle domande pervenute, corredate dalla documentazione prevista 

dall’Avviso, espletata dall’Area competente, è disposta la formazione di due distinti elenchi, uno per 

l’Istituzione dei Consigli dei Giovani, delle Ragazze e dei Ragazzi, delle Bambine e dei Bambini, ed 

uno per la Gestione dei Consigli dei Giovani, delle Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e Bambini. 

 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

 

Per l’Istituzione dei Consigli la graduatoria dei beneficiari sarà formata sulla base dell’ordine di arrivo 

delle domande. 

 

Per la Gestione dei Consigli, la graduatoria dei beneficiari sarà formata a seguito della valutazione del 

programma di attività presentato, effettuata secondo i criteri contenuti nella seguente griglia: 

 

Programma di attività Punteggio 

Descrizione degli obiettivi  0-5 

Coerenza delle attività con le finalità del Consiglio  0-5 

Livello di interazione con il territorio 0-5 

Totale  (max 15) 

 

  L’atto di approvazione degli elenchi sarà pubblicato, ad ogni effetto di legge, sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio  e consultabile sul sito istituzionale www.regione.lazio.it. 

Tale pubblicazione avrà valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Art. 9 

Tipologie di spesa  

 

Le spese ammissibili per ciascuna tipologia di progetto sono le seguenti: 

a) Istituzione dei Consigli 

a.1) spese inerenti alle procedure elettorali e la convocazione dei comizi (realizzazione e stampa     

manifesti, materiale elettorale, comunicazione digitale; 

a.2) spese per attività istituzionali finalizzate alla informazione e diffusione sul territorio 

comunale/municipale dell’istituzione del Consiglio; 

a.3) spese per iniziative di promozione della partecipazione giovanile (convegni, eventi, 

manifestazioni, incontri nelle scuole); 

a.4) spese inerenti alla costituzione e il funzionamento dei seggi elettorali; 

a.5) spese inerenti all’acquisto di beni durevoli (arredi, attrezzature informatiche) da     destinare 

all’uso esclusivo del Consiglio; 

a.6) spese inerenti all’acquisto di beni di consumo per il funzionamento del Consiglio (cartucce 

per          stampanti, materiali di cancelleria). 

b) Gestione del Consigli 

b.1) spese inerenti all’attuazione del programma annuale di attività presentato; 

b.2) spese inerenti all’acquisto, alla manutenzione o al rinnovo di beni durevoli da destinare 

all’uso  esclusivo del Consiglio; 

b.3) spese inerenti all’acquisto di beni di consumo per il funzionamento del Consiglio (cartucce 

per stampanti, materiali di cancelleria, ecc). 

  

Le voci di spesa non coerenti con le tipologie sopra indicate sono considerate inammissibili.  

Non sono in alcun modo ammissibili le seguenti voci di spesa: 

- spese inerenti al pagamento di gettoni di presenza o compensi erogati a qualsiasi titolo in favore 

dei componenti del Consiglio dei Giovani, ovvero di soggetti terzi per eventuali consulenze 

esterne; 

- utenze e canoni di locazione. 

 

Art. 10 

Entità ed erogazione dei contributi 

 

L’entità dei contributi concessi per le finalità di cui all’art. 1 del presente Avviso è :  

 

a) per l’istituzione dei Consigli 

Sono concedibili ai Comuni contributi fino ad un massimo di Euro 6000,00 ciascuno, fino ad 

esaurimento delle risorse. 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

http://www.regione.lazio.it/


 

 

 

b) per la gestione dei Consigli 

Sono concedibili ai Comuni contributi fino ad un massimo di Euro 5000,00 ciascuno, fino ad 

esaurimento delle risorse. 

 

I contributi verranno erogati in una unica soluzione a seguito della pubblicazione degli elenchi. 

 

Art. 11 

Rendicontazione dei contributi 

 

La rendicontazione dei contributi regionali concessi per i Consigli, redatta conformemente ai relativi 

schemi di cui al presente Avviso (Allegato 2, Modelli C, D), deve pervenire alla competente struttura 

di gestione, entro e non oltre il termine di 12 (dodici) mesi dall’erogazione del contributo e deve essere 

idonea a giustificare le spese preventivate in sede di presentazione della domanda ed effettivamente 

sostenute. 

 

La rendicontazione deve contenere: 

- il modello di rendicontazione, presente nella modulistica (Allegato 2, Modelli C e D) firmato 

digitalmente dal legale rappresentante dell’ente comunale o suo delegato, dal Direttore apicale nel 

caso dei Municipi;  

- copia del provvedimento amministrativo di approvazione della rendicontazione dettagliata delle 

spese sostenute come da art. 9 del presente Allegato, per l’Istituzione dei Consigli o per la Gestione. 

 

Con riferimento alla modalità di rendicontazione prodotta, la struttura regionale competente può 

richiedere eventuali precisioni o integrazioni. 

 

Su domanda dell’ente comunale/municipale,  sovracomunale/sovramunicipale interessato, fondata su 

giustificati motivi, la Regione      Lazio ha la facoltà di prorogare il termine stabilito per la presentazione 

della rendicontazione di cui  al comma 1. 

 

Art. 12 

Revoca dei contributi 

 

Si procede alla revoca totale o parziale del finanziamento regionale concesso e al recupero totale o 

parziale delle somme erogate, qualora venga realizzata un’iniziativa difforme dal progetto finanziato, 

ovvero che non rientri nella ratio della LR n. 20/2007. 

 

Qualora l’iniziativa non possa più essere realizzata per cause di forza maggiore e per giustificati motivi, 

l’Ente comunale/municipale, sovracomunale/sovramunicipale, dovrà preventivamente presentare 

formale richiesta di adeguamento del programma, che sarà oggetto di opportuna valutazione da parte 

della competente struttura regionale. 

 

Nello specifico, si procede alla revoca totale o parziale del contributo regionale concesso e al recupero 

delle somme erogate nei seguenti casi: 

 

a) per l’istituzione dei Consigli 

- mancata indizione delle elezioni entro 3 (tre) mesi dall’erogazione del contributo concesso; 

- mancata/parziale rendicontazione del contributo, secondo i criteri previsti al precedente art. 11; 

- mancata/parziale corrispondenza delle spese rendicontate con le tipologie di spesa ammissibili 

a                                                              contributo, secondo i criteri previsti al precedente art. 9. 

b) per la gestione dei Consigli 

- mancata/parziale attuazione del programma di attività annuale entro 12 (dodici) mesi              

dall’erogazione dell’acconto del contributo concesso; 

- mancata indizione delle elezioni per il rinnovo di gestione, entro 3 (tre) mesi dall’erogazione del 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

 

contributo concesso; 

- mancata/parziale rendicontazione del contributo, secondo i criteri previsti al precedente art. 11; 

- mancata/parziale corrispondenza delle spese rendicontate con le tipologie di spesa ammissibili 

a  contributo, secondo i criteri previsti al precedente art. 9. 

 

Art. 13 

Pubblicazione 

 

Il presente Avviso sarà pubblicato: 

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BURL); 

- sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, nella sezione Amministrazione 

trasparente e nella sezione Consiglio dei Giovani www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-

giovanili/consiglio-giovani 

- sulla home page del sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, nella sezione 

Notizie e nella sezione Bandi e Avvisi, per la durata di giorni 10 (dieci) a partire dal giorno 

successivo a quello della pubblicazione.  

Tale pubblicazione avrà valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

http://www.regione.lazio.it/
http://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani
http://www.regione.lazio.it/cittadini/politiche-giovanili/consiglio-giovani
http://www.regione.lazio.it/


 

 

Allegato 2 

 

REGIONE LAZIO 
Direzione Regionale Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport  

AREA SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PROGRAMMAZIONE  

 

 

 

 

 

(Deliberazione di Giunta Regionale n. 655 del 20 ottobre 2023) 

 

MODULISTICA 

per la concessione di contributi per la promozione  

degli strumenti di partecipazione istituzionale 

delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale 

 

  

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



 

 

MODULO A  
Regione Lazio  

Direzione Regionale  

Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport  

AREA SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PROGRAMMAZIONE  

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 Roma  

PEC serv iziociv ilereg ionale@regione. lazio . lega lmai l . i t  

 

L.R. n. 20/2007 e ss.mm.ii 

 

DOMANDA DI CONTRIBUTO PER LA ISTITUZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE, MUNICIPALE, SOVRACOMUNALE/SOVRAMUNICIPALE DEI 

 
(SELEZIONARE UNA SOLA OPZIONE) 

 GIOVANI 

 RAGAZZE E RAGAZZI 

 BAMBINE E BAMBINI 

 

(Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

Il/la sottoscritto/a ……………….………..……….. ………………………… Tel ……….…. 

nato/a ………………………………………………… Pr. …. il ……………………….…………  

Cell 
…………………. 

in qualità di legale rappresentante/Direttore Apicale del (Comune/Municipio/Unione di Comuni-

Municipi) ……………………………………………………………………………….…………………………… 

 

Con sede in ………………………………………………………………………………………….. 

 

Pr. ……… 

Via ………………………………………………………………………………… n. …… Cap ……. 

 

c.f. Ente ……………………………………….. 

 

mail ……………………….…………… 

  

pec ……………………………………… 

chiede 
la concessione di un contributo ex art. 6, comma 1, lett. a), della L.R. n. 20/2007 e ss.mm.ii.   pari a Euro ……….  

 

finalizzato alla ISTITUZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE, MUNICIPALE, SOVRACOMUNALE/SOVRAMUNICIPALE DEI 

 
(SELEZIONARE UNA SOLA OPZIONE) 

 GIOVANI 

 RAGAZZE E RAGAZZI 

 BAMBINE E BAMBINI 

 

 

Alla presente domanda allega (Art. 7 All. 1) 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, modificato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, esclusivamente per le finalità e 

gli adempimenti connessi alla realizzazione dell’intervento previsto dall’Avviso pubblico 2022- LR n. 20/2007. 

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, dichiaro 

che quanto sopra affermato è vero e documentabile su richiesta   dell’amministrazione competente. 

 

 

Data  ….……………  Firma digitale del legale rappresentante o suo delegato/Direttore Apicale Municipio  

 Atto formale di istituzione del Consiglio  

 Preventivo complessivo delle spese di cui all’art 9 comma 1 lettera a) dell’Allegato 1  

 (entrambi i documenti adottati con deliberazione dell’Amministrazione comunale/municipale, 

sovracomunale/sovramunicipale, secondo le rispettive norme statutarie e/o regolamentari, e, d’intesa con le rispettive 

istituzioni scolastiche di riferimento per i consigli delle Ragazze/i e delle Bambine/i)  

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

mailto:serviziocivileregionale@regione.lazio.legalmail.it


 

 

MODULO B  
 

Regione Lazio  

Direzione Regionale  

Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport  

AREA SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PROGRAMMAZIONE  

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 Roma  

PEC          serviz iociv ileregionale@regione. laz io . legalmai l . i t  

 

 

L.R. n. 20/2007 e ss.mm.ii 

DOMANDA DI CONTRIBUTO PER LA GESTIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE, MUNICIPALE, SOVRACOMUNALE/SOVRAMUNICIPALE DEI 

 
(SELEZIONARE UNA SOLA OPZIONE) 

 GIOVANI 

 RAGAZZE E RAGAZZI 

 BAMBINE E BAMBINI 

 

(Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

Il/la sottoscritto/a ……………..……….. ……………………… Tel ……….…. 

nato/a ……………………………………………… Pr. …. il ……………………….………….………  

Cell 
…………………. 

in qualità di legale rappresentante/Direttore Apicale del (Comune/Municipio/Unione di Comuni-

Municipi) ……………………………………………………………………………….…………………………… 

 

Con sede in ………………………………………………………………………………………………….….. 

 

Pr. ……… 

Via …………………………………………………………………………………………….…… n. …… Cap ……. 

 

c.f. Ente ……………………………………….. 

 

mail ……………………….…………… 

  

pec ……………………………………… 

chiede 

la concessione di un contributo ex art. 6, comma 1, lett. a), della L.R. n. 20/2007 pari a Euro ……………….  

finalizzato alla 

 GESTIONE 

 GESTIONE CON RINNOVO delle cariche 

 

 

Alla presente domanda allega (Art. 7 All. 1) 

 programma di attività annuale 

 preventivo delle spese per la realizzazione del programma di cui all’art 9 comma 1 lettera b) dell’Allegato 1         

(entrambi adottati con deliberazione dell’Amministrazione comunale/municipale, sovracomunale/sovramunicipale, 

secondo le rispettive norme statutarie e/o regolamentari, d’intesa con le rispettive istituzioni scolastiche di 

riferimento)  

 relazione sulle attività svolte all’anno precedente 

in caso di rinnovo 

 preventivo dettagliato delle spese relative alle procedure elettorali per rinnovo, di cui all’art 9 comma 1, lettere a1 e 

a4) del presente Allegato, adottato con deliberazione dell’Amministrazione comunale /municipale, 

sovracomunale/sovramunicipale, secondo le rispettive norme statutarie e/o regolamentari d’intesa con le rispettive 

istituzioni scolastiche di riferimento).  
 

Autorizzo il trattamento dei dati, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, modificato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, esclusivamente per le finalità e 

gli adempimenti connessi alla realizzazione dell’intervento previsto dall’Avviso pubblico 2022- LR n. 20/2007. 
Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, dichiaro 

che quanto sopra affermato è vero e documentabile su richiesta dell’amministrazione competente. 
 

 

Data ….……………                           Firma digitale del legale rappresentante o suo delegato/Direttore Apicale Municipio   

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

mailto:serviziocivileregionale@regione.lazio.legalmail.it


 

 

MODULO C  

 
Regione Lazio  
Direzione Regionale  
Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport  
AREA SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PROGRAMMAZIONE  
Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 Roma  

PEC          serviz ioc ivi leregionale@regione. lazio . lega lmail . i t  

 
 

L.R. n. 20/2007 e ss.mm.ii 

 
RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO PER LA 

ISTITUZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE, MUNICIPALE, SOVRACOMUNALE/SOVRAMUNICIPALE 

 
(SELEZIONARE UNA SOLA OPZIONE) 

 GIOVANI 

 RAGAZZE E RAGAZZI 

 BAMBINE E BAMBINI 

 
(Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

Il/la sottoscritto/a ……………..……….. ……………………… Tel ……….…. 

nato/a ……………………………………………… Pr. …. il ……………………….…………  

 

Cell …………………. 

in qualità di legale rappresentante/Direttore Apicale del (Comune/Municipio/Unione di Comuni-

Municipi) ……………………………………………………………………………….…………………………… 

 

Con sede in ………………………………………………………………………………………….. 

 

Pr. ……… 

Via ………………………………………………………………………………… n. …… Cap ……. 

 

c.f. Ente ……………………………………….. 

 

mail ……………………….…………… 

  

pec ……………………………………… 

trasmette la  

RENDICONTAZIONE inerente al contributo concesso ai sensi della LR n. 20/007 e ss.mm.ii per 

ISTITUZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE, MUNICIPALE, SOVRACOMUNALE/SOVRAMUNICIPALE 

 
(SELEZIONARE UNA SOLA OPZIONE) 

 GIOVANI 

 RAGAZZE E RAGAZZI 

 BAMBINE E BAMBINI 

 

 Annualità: ………………………. 

 Provvedimento di approvazione dell’Avviso pubblico n.  ……………………….  

 Importo complessivo del contributo rendicontato:  €     ………………………. 

 

Allega alla presente rendicontazione la seguente documentazione (Art. 11 All. 1): 

 la copia conforme del provvedimento amministrativo di approvazione della rendicontazione dettagliata delle spese 

sostenute come da Art. 9 All. 1  
 

Autorizzo il trattamento dei dati, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, modificato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, esclusivamente per le finalità e 

gli adempimenti connessi alla realizzazione dell’intervento previsto dall’Avviso pubblico 2022- LR n. 20/2007. 

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, dichiaro 

che quanto sopra affermato è vero e documentabile su richiesta dell’amministrazione competente. 

 

 
Data………………          Firma digitale del legale rappresentante o suo delegato/Direttore Apicale Municipio  

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

mailto:serviziocivileregionale@regione.lazio.legalmail.it


 

 

MODULO D  
 

Regione Lazio  

Direzione Regionale  

Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport  

AREA SERVIZIO CIVILE REGIONALE E PROGRAMMAZIONE  

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 Roma  

PEC   se rviz ioc ivi lereg ionale@regione . lazio . lega lmai l . i t  
 

L.R. n. 20/2007 e ss.mm.ii 

 
RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO PER 

 LA GESTIONE 

 GESTIONE CON RINNOVO delle cariche 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE, MUNICIPALE,  SOVRACOMUNALE/ SOVRAMUNICIPALE DEI 

 
(SELEZIONARE UNA SOLA OPZIONE) 

 GIOVANI 

 RAGAZZE E RAGAZZI 

 BAMBINE E BAMBINI 

 

(Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

Il/la sottoscritto/a ………………………..……….. ……………………… Tel ……….…. 

nato/a ……………………………………………… Pr. …. il ……………………….…………  

 

Cell …………… 

in qualità di legale rappresentante/Direttore Apicale del (Comune/Municipio/Unione di Comuni-Municipi) 

……………………………………………………………………………….…………………………… 

 

Con sede in ……………………………………………………………………………….. 

 

Pr. ……… 

Via …………………………………………………………………………… n. … Cap ……. 

 

c.f. Ente ……………………………………………………. 

 

mail ……………………….…………………. 

  

pec ………………………………………….. 

trasmette la  

RENDICONTAZIONE inerente al contributo concesso ai sensi della LR n. 20/007 e ss.mm.ii  

 LA GESTIONE 

 GESTIONE CON RINNOVO delle cariche 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE, MUNICIPALE,  SOVRACOMUNALE/ SOVRAMUNICIPALE DEI 

 
(SELEZIONARE UNA SOLA OPZIONE) 

 GIOVANI 

 RAGAZZE E RAGAZZI 

 BAMBINE E BAMBINI 

 

 Annualità:        ………………………. 

 Provvedimento di approvazione dell’Avviso pubblico n.  ……………………….  

 Importo complessivo del contributo rendicontato:   €     ……………………….   

 

Allega alla presente rendicontazione la seguente documentazione (Art. 11 All 1): 

 la copia conforme del provvedimento amministrativo di approvazione della rendicontazione dettagliata delle spese 

sostenute come da Art. 9 All. 1 per la Gestione/Rinnovo Consigli dei Giovani 
Autorizzo il trattamento dei dati, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, modificato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, esclusivamente per le finalità e 

gli adempimenti connessi alla realizzazione dell’intervento previsto dall’Avviso pubblico 2022- LR n. 20/2007. 

Consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, dichiaro 

che quanto sopra affermato è vero e documentabile su richiesta dell’amministrazione competente. 

 

Data…………………                   Firma digitale del legale rappresentante o suo delegato/Direttore Apicale Municipio 

30/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96

mailto:serviziocivileregionale@regione.lazio.legalmail.it

